In altri documenti è poi la preoccupazione di porre bene in 
chiaro che non si ha alcuna parte nell’eventuale fuga di schiavi.

Così, il 28 febbraio 1461 (3), “ cum verum sit quod... prò parte 
Caterine de progenie Rubeorum sclave Augustini Medici fuerint 
verba minatoria de eius fuga prolata et ad aures et notitiam eorum 
de domo de dicti Agustini perventa, cum qua Caterina Robertus de 
Monte Aveto... fatetur amicitiam et commercium habuisset et ha
b ere” , il detto Roberto, “ volens se a tali comminacione alienum esse 
et... de ea asserta fuga diete Caterine cautum reddere et securum ,

(1) Actorum Rote Criminalis, 1604-5, f. 2.
(2) Actorum Rote Criminalis, 1604-5, f. 2.
(3) Atti del not. Paolo Recco, 1459-62, f. 7.
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dichiara che “ dictam Catarinam non inducet ad fugam prò se vel 
aliam personam pro se ” e si impegna a “ dare et solvere” ad Ago
stino “ pro pretio et valore” della schiava centocinquanta lire geno
vesi ove mai dovesse in avvenire risultare che direttamente o “ per 
aliam personam ” egli avesse indotto alla fuga la donna.

Dovevano, poi, gli schiavi servire fedelmente il padrone e ser
bare buona condotta. Abbiamo già visto le disposizioni di ordine 
generale stabilite in questa materia dagli statuti e dai proclami ge
novesi, ma dobbiamo pur osservare che ben gravi dovevano essere 
talora i delitti commessi dai servi, se conosciamo atti relativi a spese 
per la fustigazione di schiave (1) o per l ’esecuzione di schiave bru
ciate (2) ed anche documenti in cui si fa menzione di schiave ap
piccate in seguito, si deve ritenere, a delitto (3).

Soprattutto frequente doveva essere il delitto di veneficio da 
parte di schiave.

Ne parlano invero parecchi documenti, tra i quali ricordiamo : 
un atto del 7 giugno 1437 (4), con cui considerando “ esse nonnul
las servas seu sclavas vagas et inhonestas que... miscent in cibis et 
potu venena sub pretextu quod talia committant ut alterius dili
gantur ex quo seguitur quod multe persone ex tali cibo vel potu 
et tam mares quam femine in graves deducti sunt infirmitates et 
alique m ortue”, viene dalle autorità genovesi affidata a due “ clari 
et elegantes legum doctores” l'istruzione di una causa contro una 
schiava detenuta, del magnifico Quilico De Franchi Sachi “ que ut 
asseritur... interemit seu neci traddidit iuvenem quemdam Simone- 
tum nomine filium Gregorii de Carbonaria” ; un atto del 29 gen
naio 1461 (5), con cui I’ “ illustris dominus Ludovicus de valle regius